Ключи и критерии оценивания
[bookmark: _Hlk178204231]Уважаемые члены жюри, просим Вас указывать суммы баллов за каждое задание в бланке ответов. Максимальная сумма баллов за все задания – 40.

Задание 1.
Максимальный балл – 4
Критерии оценивания:
1. За указание термина АНТОНИМЫ - 2 балла. Если термин не указан, но ученик попытался объяснить своими словами – 1 балл.
2. Указание слов
· Прав – 1 балл
· Карверх – 1 балл
Задание 2.
Максимальный балл – 6
Критерии оценивания: по 1 баллу за каждое верно указанное слово.
	Ударение падает
на 1-й слог
	Ударение падает
на 2-й слог
	Ударение падает
на 3-й слог

	 тУфля,
	  дефИс, красИвее
	  ПозвалА, позвонИт, угубИть

Задание 3.
Максимальный балл - 5
Критерии оценивания: по 1 баллу за каждую пару, составленную верно.

3
Всероссийская олимпиада школьников по русскому языку
Школьный этап 2025/2026 учебного года
4 класс
Анаграммы:

Барыня - рабыня, колосок - осколок, стук - куст, логика - иголка, города – дорога.

	1
	2
	3
	4
	5

	Д
	А
	Б
	В
	Г

Задание 4.
Максимальный балл - 5

За каждую правильно составленную пару (составленный фразеологизм) – 1 балл.

[bookmark: _Hlk177900949]Задание 5: Максимальный балл - 20
Критерии оценивания за тестовую часть задания (максимально 13 баллов):

	№
	Ответ
	критерий
	Максимально за ответ

	1.
	Синонимы: ежинки, мухи (белые), пушинки, смешинки
	1 балл за каждое слово
	4 балла

	2.
	Белые мухи
	1 балл за словосочетание
	1 балл

	3.
	Ёжик – ежинки
Паучок – паутинка
Заяц – заячьи
Пух - пушинки
	2 балла за каждую пару (1 балл) и верно выделенный корень в каждом слове пары (1 балл).
	8 баллов

Критерии за письменную часть задания (максимально 7 баллов):

	№
	Критерий
	Пояснение
	Максимальный балл

	1.
	Дан логичный, обоснованный ответ
	Нет логики – 0 баллов
Обосновано, но есть ошибки в логике – 1 балл
Обосновано, все логично – 2 балла
	2 балла

	2.
	Объем ответа
	1-2 предложения – 1 балл
3 предложения и более – 2 балла
	2 балла

	3.
	Оригинальность ответа
	Бонусные баллы за творческий подход к ответу (например, рассуждение от имени лисы), в стихотворной форме и т.д. От 0 до 2 баллов
	1 балл

	Далее оцениваются ответы от 3-х предложений и более. При ответе до 2-х предложений по критериям ниже суммарно ставится 1 балл (не более) при отсутствии ошибок на изученные правила. При наличии ошибок на изученные правила – 0 баллов.

	[bookmark: _Hlk206619860]4.
	Орфография (применяется только к изученным правилам)
	Грубые ошибки - 0 баллов
Отсутствие грубых орфографических ошибок в пределах изученных орфограмм – 0,5 баллов
Отсутствие орфографических ошибок в пределах изученных орфограмм – 1 балл
	1 балл

	5.
	Пунктуация
(применяется только к изученным правилам)
	Грубые ошибки - 0 баллов
Отсутствие грубых пунктуационных ошибок в пределах изученных правил – 0,5 баллов
Отсутствие пунктуационных ошибок в пределах изученных правил – 1 балл
	1 балл

Максимальный балл за всю работу: 40 баллов